
令和３年４月 

関係各位                             

滋賀大学教育学部附属幼稚園 

                               園 長    右田 正夫 

令和３年度 「保育トーク広場」 

「公開研究発表会」のご案内 

陽春の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

昨年度、本園では研究主題を「共に育つくらしの中で ～子供のステキを見つめる保育～」と

し、「保育記録を生かした事例検討と、評価の方法を構築する」「教師自身の振り返りと語り合

いを積み重ね、幼児理解を深める」ことを目的に実践、研究を積み重ねて参りました。そして、

園内研で蓄積したエピソードと年間指導計画を紐づけし、教育実習での活用も視野に入れた教育

課程・指導計画を作成しました。2年次となる今年度はさらにステキを追及することで、幼児の

内面の変化、内側でおきている育ちを領域内容との関連において捉え、保育実践へと戻るような

カンファレンス、保育研究の在り方を模索していきたいと考えています。 

 

昨年度、初めての試みとして開催させていただいた「保育トーク広場」は本園が実践している

園内研修に重ねて、参加いただいた方々と共に自らの課題を見つめ、保育の楽しさを振り返って

参りました。今年度も引き続き、保育トーク広場として園内研修の在り方を提案させていただき

ます。 

記 

＜日時＞ 

①  ５月２６日（水）９時００分～１２時３０分 

        【保育参観と研究内容の説明等を聞いていただく午前のみのコースです】 

②  ６月３０日（水）９時００分～１５時００分 

      【午前：保育参観 午後：研究協議会  

指導助言：滋賀大学教育学部 准教授 山本 一成先生】 

③  ９月 ８日（水）９時００分～１２時３０分 

【保育参観と研究内容の説明等を聞いていただく午前のみのコースです】 

④ １０月１３日（水）９時００分～１５時００分 

【午前：保育参観 午後：研究協議会  

指導助言：滋賀大学教育学部 教授 菅 眞佐子先生】            

※保育の参観のみ（午前中）も受け付けます。 

保育トーク広場 

見とく
・ ・

（だけでもＯＫ）、語ろう（ｔａｌｋ
・ ・ ・ ・

）、読み解
・

こう
・ ・

子供の姿 



＜対象＞ 

滋賀県内の幼稚園・こども園・保育園の保育者 各日１０名程度（先着順） 

※感染症防止の観点及び、語り合う時間を充実させるため、参加人数を少人数に制限させて

いただいています。申し込み多数の場合はお断りすることがありますが何卒ご了承くださ

い。 

＜持ち物＞ 

 ・各園で使用されている名札 

 ・上靴、昼食（午後も参加される方）、お茶（水分補給できるもの） 

 

＜申し込み方法＞ 

· 参加希望の方は、所定の用紙にＦＡＸ（077‐527-5262）で

お申し込みください 

· 申し込み期日は、各回１週間前までとさせていただきます。 

＜その他＞ 

 ・ご来園の際に体調（体温等を記入する）確認と、手指消毒の徹底、マスク着用をお願いしま

す。感染症対策にご協力をお願いいたします。 

・新型コロナウィルス感染症の感染状況により、中止や日程変更をする場合があります。ま

た、非常災害時（『大津市南部』に警報発令）等は中止となります。その場合は、本園ホー

ムページ上に掲載しますので、ご確認ください。 

 

新型コロナウィルス感染症による影響を鑑み、安全と感染拡大防止を重視し、１１月中旬に

オンラインでの開催を計画しております。詳細については後日案内させていただきます。 

 

お問い合わせ・アクセス 

 

公開研究発表会 

         オンライン 準備中  

連絡先     滋賀大学教育学部附属幼稚園                    

〒５２０－０８１７ 滋賀県大津市昭和町１０番３号 

ＴＥＬ：０７７－５２７－５２５７    ＦＡＸ：０７７－５２７－５２６２ 

ホームページ：http://www.edu.shiga-u.ac.jp/fk/ 

アクセス    本園には駐車場がありませんので、公共交通機関をご利用ください 

JR の場合：JR 琵琶湖線 膳所駅下車、徒歩およそ１０分 

京阪電車の場合：京阪石山坂本線 錦駅下車、徒歩およそ７分 

 


